720

1240, agost, 28 
Testament. Berenguer de Tavertet dicta testament. Deixa a Casserres 

100 sous sobre el seu mas Crous, a Tavertet.
 [A]  Original perdut.
 B  ACA. Monacals, Hisenda, vol. 4769bis, f. 603r, núm. 5 (signatura antiga RP, 

vol. 4513). Regest en paper de 1767.
 C  ACOS. Llibre de las Rendas de Casserras en Vich y Gerona, “Parròquia de 

Sant Christòfol de Tavertet”, f. 155v. Regest en paper de 1787. Nota al marge: 
“Número 11, legajo 2, armario 1, estancia 7”. 

 a  ROCAFIGUERA, “Transcripció del Llibre de las Rendas...”, s.n.

Als 28 agost 1240. Berenguer de Tavertet feu testament ab qual 
dexà a Casserras 100 sous sobre lo seu mas de Grous, de Tavertet, 
rebent los fruyts de dit mas fins que sos fills paguian aquells, no 
computant los fruyts en paga de aquells, y 2 capons de cens que 
rebia sobre lo mas Grous, sens poder exigir res mes.

721

1240, desembre, 3
Nomenament de procurador. Pere, prior de Sant Pere de Casserres, 

constitueix procurador Arnau Mataró, monjo de l’esmentat mo-
nestir. 

 A  ABEV. ACF-3, f. 188bis.
 a  PLADEVALL, Sant Pere de Casserres o la presència..., p. 182. Regest.

Nos, frater Petrus, prior domus Sancti Petri Castriserrensis 
totusque eiusdem loci conventus bonoa et libera voluntate in 
presenti cum hoc publico instrumento constituimus te fratrem 
Arnaldum Matharo monachum nostrum procuratorem syndicum 
et actorem in omnibus causis sive placitis que nos \vel/ domus 
nostra habemus vel habere speramus aliqua racione ubique in 
cunctis locis, cum aliqua vel aliquibus personis habendo quicquid 
de predictis, causis sive placitis de iure duxeris faciendum ratum 
et firmum perpetuo ac penitus inconvulsum. 
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722

1240, desembre, 18
Donació per entrada de monjo. Guillem Ferrer, amb el consenti-

ment de l’autoritat eclesiàstica, renuncia als seus béns per entrar 
de monjo al monestir de Casserres, amb llicència de la seva muller 
Maria.

 A  ABEV. ACF-3, f. 188v.
 a  JUNYENT, Diplomatari de Sant Bernat Calvó..., núm. 203, p. 125.
 b  PLADEVALL, Sant Pere de Casserres o la presència..., p. 182. Regest.

XV kalendas ianuarii.
Ego Guillelmus Ferrarii, saniori ductus consilio et voluntate 

ac speciali licencia Marie uxoris mee in presenti, ob remedium 
anime mee, offerens corpus meum et animam Domino Deo et 
specialiter monasterio Sancti Petri Castrisserrensis ut induendo 
monachilem habitum in eodem monasterio sub beati Benedicti 
regula delens peccata mea Domino Ihesu Christo eiusque Genitrici 
Virgini gloriose, et specialiter beato Petro Castrisserrensis diebus 
omnibus vite mee valeam famulari; bona et libera voluntate insi-
mul cum dicta Maria uxor mea nos ambo ego ita pariter per nos 
et per omnes nostros presentes et futuros, damus donacione facta 
inter vivos, et corporaliter tradimus, et ob nostrorum parentorum 
veniam delictorum offerimus dicto monasterio et beato Petro Cas-
trisserrensis et vobis fratri Petro, presenti priori totique eiusque loci 
conventui et cui velitis in perpetuum omnes illas domos nostras 
integre a celo usque in abissum cum suo cortali et cum porticu 
supra carreriam, quas habemus in villa Vici in senioratu ecclesie 
Sancte Marie Minorissensis que in ipsis accipit unum caponem 
annuatim pro censu.

Et hoc iurat dicta Maria.
Testes: Petrus de Subtusrocha, Raimundus de Prunariis et 

Bernardus de Molendino.

723

1240, desembre, 22
Definició i llicència. Maria, dona de Guillem Ferrer, defineix al seu 

marit dels deutes conjugals, li dóna llicència per entrar al mones-
tir de Sant Pere de Casserres per a ser-ne monjo. 
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 A  ABEV. ACF-3, f. 190v.
 a  JUNYENT, Diplomatari de Sant Bernat Calvó…, núm. 203, pp. 124-125.
 b  PLADEVALL, Sant Pere de Casserres o la presència..., p. 182. Regest.

X kalendas ianuarii
Ego Maria Ferrarii bona et libera volntate in presenti cum 

hoc publico instrumento in manu et presencia Petri de Pausa, 
vicensis canonici et domini episcopi locum tenentis, sine retentu 
aliquo diffiniens te Guillelmo Ferrarii maritum meum penitus 
perpetuo a toto illo coniugali debito quo mihi reddere tenebatis. 
Dono tibi plenum posse ac licencia et concedo in presenti quod 
quacumque die vel hora volueris possis intrare religionem inmo-
nasterio Sancti Petri Castrisserrensis et ibidem recipere habitum 
monachilem, promitendo bona fide me perpetim castitatem et 
continenciam servaturam.

Testes: Arnaldus Rivipolli, Ferrerius de Costis, Bernardus de 
Clotis.

Sig+num Bernardus, vicensis archidiachonus.

724

1241, gener, 26
Carta de germandat. Pere, prior de Casserres, vetllant per l’ànima de 

Guillem de Coll, el rep com a germà perpetu del monestir tant en 
els seus béns temporals com espirituals. Serà coc o cuiner del ce-
nobi mentre visqui, i per això romandrà assíduament a la cuina. 
Rebrà sempre en compensació, tant en salut com en malaltia, mig 
pa de forment i mig d’ordi, vi i llegum, tal com rep el forner del 
monestir, i es vestirà com un dels germans conversos. Per això 
haurà de ser sempre fidel i obedient mentre visqui al monestir 
d’acord amb el que mana la regla de Sant Benet. Si està malalt no 
haurà de servir a la cuina i podrà continuar residint al cenobi, 
rebrà el menjar i la roba. Guillem de Coll accepta i promet complir 
tot el que diu el document.

 A  ABEV. ACF-3, f. 198bis. 
 a  PLADEVALL, Sant Pere de Casserres o la presència..., pp. 126-127. Regest.

Frater Petrus, prior domus Sancti Petri Castriserrensis totus-
que eiusdem loci conventus bono animo et spontanea voluntate, 
volentes providere anime tui Guilelmi de Colle Salicti, in presenti 
cum publico instrumento per nos et per omnes successores nos-
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tros recipimus te dictum Guilelmum in fratrem [....] nostre in 
perpetuum tam in temporalibus quam in spiritualibus, ita quod 
tu in omni vita tua dum fueris sanus [...] coqus domus nostre et 
in conquina nostra assidue maneas et recipias cotidie \in sanitate 
et infirmi/ in domo nostra medium panem [....] frumenti et alium 
medium panem ordei et \vinum/ generale sicut fornerius noster et 
etiam accipias vestes sicut unus conversus. Preterea tu sis nobis 
et successoribus nostris et domuni nostre \diebus omnibus vite 
tue/ bonus, fidelis, legalis et obedients in omnibus dicto et facto 
et in dicto monasterio converseris dum vixeris iuxta tenorem re-
gule beati Benedicti. Cum autem sanus non fueris non tenearis 
aliquo modi dictum servicium facere in coquina et nichilominus 
propter infirmitatem accipias predicta omnia in omni vita tua in 
monasterio memorato. 

Ego itaque dictus Guilelmus de Colle laudans et concedens 
in omnibus predicta omnia et singula in presenti bona fide et sine 
omni enganno promito et convenio vobis domino priori predicto 
et omnibus successoribus vestris in dicto monasterio ea omnia 
[atende]re et complere in omnibus \et esse bonus, fidelis et leaglis 
ac obediens/ pro ut melius et plenius superius sunt expressa. 

Testes: Ferrarius de Costis, Arnaldus Juin et Thomas [....].

725 

1243, març
Sentència. Bertran dicta sentència per la causa entre el prior de Casser-

res i Bernat Vituli, de la Bleda, sobre el pagament de 32 quarteres 
de blat.

 [A]  Original perdut.
 B  ACA. Monacals, Hisenda, vol. 4769bis, f. 644r, núm. 28 (signatura antiga RP, 

vol. 4513). Regest en paper de 1767. Nota al marge: “28. 4108”.

Sentencia otorgada por Bertran Delfin entre el prior de Cas-
serras y Bernardo Vituli de la Bleda sobre el pago de 32 quarteras 
de trigo, ante Ramon de Ulmo subdiacono notario de Barcelona, 
en el mes de marzo 1243.
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726

1243, juny, 4
Donació. El prior de Casserres dóna a Ferrer de Canyamàs, de la par-

ròquia de Dosrius, les rendes que rep de la parròquia de Sant Es-
teve de Canyamàs per 33 quarteres de blat.

 [A]  Original perdut.
 A  ACA. Monacals, Hisenda, vol. 4769, f. 31v, núm. 14 (signatura antiga RP, 

vol. 4513). Regest en paper de 1767. Nota al marge: “N 14. Arriendo. 216”.

Arriendo hecho por el Prior de Caseras a favor de Ferrer 
de Cayamás de la Parroquia de Dos Rius de todas las rentas que 
dicho prior percibe en la parroquia de San Estevan de Cañamás, 
por precio de 33 quarteras de trigo, ante Berenguer de los Alivares, 
notario de Cañamas, a 4 junio 1243.

727

1243, agost, 26 
Jurament. Ramon de Cardona, fill del difunt Ramon Folc i d’Agnès 

de Torroja, presta jurament de defensar els béns i els servidors de 
Sant Vicenç de Cardona i de Sant Pere de Casserres. 

 A  APSMV. Fons Sant Vicenç, ACC, núm. 1. Original (95 × 165 mm). 
 B  BC. PASQUAL, vol. IV, f. 109. Còpia simple en paper del segle XVIII. 
 a  SERRA, “Els senyors…”, p. 103. 
 b  GALERA, Diplomatari de la vila de Cardona…, núm. 408, pp. 497-498.

Iuro ego Raimundus de Cardona, filius Raimundi Fulcho-
nis, olim defuncti, et filius Turrogie, que iam fuit, quod ab ista 
hora in antea era fidelis ad domum Sancti Vincentii de Cardona 
de omni honore quem habet vel in antea habebit et ad domum 
Sancti Petri Castri Serrensis de omni honore quem habet vel de 
cetero habebit. Quod non aufferero nec deteriorabero pro aliquo 
iure nec aliqua ratione et adiuvabo eas domos defendere et ma-
nutere contra cunctos homines bona fide sine omni malo ingenio 
et dolo. Et si in aliquo infregero, redigero infra XXX dies, sicut 
clerici Sancti Vincentii et monachi Sancti Petri Castrisserris michi 
demandaverint, per Deum et per hec Sancta IIIIor Evangelia.